7 July

Datas ad me literas. h. v. 7 Julij, benevolentie, humilitatis, obsequantiae,
 ac gratitudinis ~~me illis meis meritis~~ ^{me} plenas ~~accepti~~ ^{hodie} hodie accipi. que certe pu-
 clare me affectare ^{si}. cum ~~mihi aspectum sit~~ ^{mihi} nihil ~~in me dignum~~ ^{in me} tantis
 encomijs, tantoq[ue] benevolentia dignam esse, quanto r. v. carissi-
 mi q[ui] mihi omnes huius Belgicae provinciae partes ~~me prosequuntur~~ ^{omnium}
~~secum hunc vestrum omnium indignum~~ ^{seuorum} prosequuntur: capi-
 tum tamen ~~omnium~~ ^{volis} ~~est~~, si qua in re possint, ~~obsequandi~~ ^{promp-}
 te obsequendi. quod ad nos haec in primam. d. h. d. partem ^{de}
 mentaria attinet, in lucem tandem ^{per} Deo auxiliante prodire;
 Jamet si ades ignaviter custodia, ^{tamen} ut si quem splenderem habitur a
 videbantur, ~~ad obnubilare illum videatur~~ ^{illud} ad nos ~~parum~~ ^{illum} ^{amanti}
 obnubilet. Fortasse ad vestras manus iam devenere: dum q[ui] ~~carissimi~~
 movum q[ui] mihi omnium partium iudicium circa illa ~~est~~ ^{est} ~~est~~
 ut si quid addendum, detrahendum, aut corrigendum, ⁱⁿ ^{du}
 serim ~~que ad concordiam spectant~~, in nova concordiae editio-
 ne, ~~quam~~ ^{pro} ~~praefero~~ ^{que} ~~meis~~ ^{commentariis} ~~et~~ ^{causa} ~~esse~~
~~videtur~~ ^{id} ~~proferam~~ ^{ob} ^{ea} ~~esse~~ ⁱⁿ ^{ca} ^{nova} ^{concordiae} ^{editio-} ^{ne} ^{pro}
 tem, quam ~~praefero~~ ^{praefero} ~~que~~ ^{meis} ^{commentariis} ~~causa~~ ^{aspici}
 entur, antequam ^{ex} ^{haec} ^{vita} ^{migrem} fieri erit necesse.
 Housavij nostri, qui in his partibus commorantur, nihil hac
 tem[por]e adversus ea sunt ~~loqui~~ ^{loquuntur} ^{obloquantur}: cum tamen
 a multis ~~proferuntur~~ ^{proferuntur}. ~~Fore spero~~, futurum spero, ut eorum ani-
 mi circa concordiae ^{questiones} ~~materiam~~ ^{sedentur}, qui licet multum de
 antiqua ~~perurbatione~~ ^{perurbatione} ~~remiserunt~~ ^{remiserunt}, qui tranquilli
 omnino ~~deserant~~ ^{deserant}: si tamen hominum ingenia, ^{passione} ^{emota}
 atq[ue] emulatione ^{emota} ^{semel} ^{emota}, ^{sedari} ^{unquam}, nisi a
 Deo, possint. Ad h. d. Leonardum Lessium me scripsisse
 meminim, ⁱⁿ ^{volis} ^{habere} ^{ut} ~~et~~ ^{istud} ⁱⁿ ^{Belgia} ^{Nova} ^{editio}
 curatur, ~~sed~~ ^{solum} ~~ad~~ ^{ad} ^{id} ^{solum} ~~me~~ ^{ad} ^{id} ^{solum} ~~ad~~ ^{id} ^{solum} ~~id~~ ^{id} ^{solum}
 vestris in primam partem ^{ad} ^{id} ^{solum} ~~ad~~ ^{id} ^{solum} ~~ad~~ ^{id} ^{solum}
 questiones ^{de} ^{cordia} ~~reclament~~, ^{tum} ^{etiam} ~~vestrum~~ ^{aliorum} ^{q[ui]}
 de nostrae societate ~~patent~~ ^{iudicium}, num aliquid addendum,
 detrahendum, aut mutandum aliquid sentiant, ne editione
 in ^{con} ~~con~~ ^{pro} ^{prospera} ^{hae} ^{editio} ^{ne} ^{aliam} ^{addere} ^{sit} ^{necesse}

Et etiam de re ~~egi~~ Madriti cum patre (elandia) egi, cui ~~consilium~~
nostrum placuit, seque id curaturum promisit. Obstatem
et cum primum ad nos ~~documentaria~~ nostra pervenerint
ante omnia ~~et~~, que ad ~~2~~ concordiam sunt auctore
gantur, ut iudicium eadere vestrum omnium citius
ad me devenire possit. Interven ad ~~scilicet~~ R. P. nostrum
generalem scribam, ut nostrum ~~consilium~~ probet,
et sic rationem totam ad vos mittam, qua ~~typis~~ nova hae
~~ad~~ editio ^{typis} mandari debeat, quid ~~subiecti~~ ^{in debet} ~~debeti~~, quibus
in locis, et quo ordine ex ~~documentariis~~ in primam partem
addi, ~~et~~ quid ^{item} ~~ex~~ ^{quorundam} ~~de~~ ^{codices} ~~trahi~~ debeat.
Simul facultatem ^{mittam} ~~novae~~ ^{codices} ~~trahis~~ editionis in Hispanias et
~~per~~ ~~sententiam~~ ~~ae~~ ~~venditionem~~ ~~putandi~~ ~~ae~~ ~~vendendi~~: ~~est~~
~~enim~~ ^{in quibus} ~~penuria~~ ^{magna est} ~~in~~ ~~his~~ ~~regionibus~~, etiam codicum
primae editionis, qui a quam plurimis ~~acquiruntur~~ ~~ae~~
~~desiderantur~~. Opus tamen erit, ut typographus, pis
ne, cuius sumptibus atque in cuius ~~commodum~~ hae nova editio
fiat, ~~quibus~~ ~~codices~~ aliquot gratis ad vos mittat, ut
inter nostra Societatis Patres distribuantur, atque ad
sumptus non leves, quos in parandis, operibus quae
caduntur, fieri est necesse. ^{quid quid autem hae plebe} ~~quod~~ ~~tamen~~ ~~revertentur~~
vestra ~~haec~~ ~~in~~ ~~re~~ ~~statuerint~~, id ego ~~omnino~~ ~~et~~ ~~nunc~~
~~probo~~. ^{neque erit necesse eadere ad me rescribere} Opus tamen erit ut sumptibus Typographi
sumptibus Metinam usque impertentur: quo nulli erit
necesse ~~et~~ ~~plures~~ ~~alios~~, ut ~~tanquam~~ inde, tanquam
ex ~~hac~~ ~~magis~~ ~~spontanea~~ idoneo loco, in ~~alios~~ ~~Hispa~~
~~marum~~ ~~locis~~, ~~vendendi~~ ~~deservantur~~ in Hispanias totas
vendendi diffundantur. Rem hanc totam agere preterit
R. ~~v.~~ cum R. P. Agidius Schondesho, quem ~~multum~~ ~~meo~~
nomine ~~salutavit~~ multum salutabit, cum R. P. provin
ciali atque alijs Patribus. Tomus noster primus, ~~de~~ ~~ius~~ ~~libri~~
ex quatuor de iustitia, ~~et~~ ~~cepit~~ ~~missi~~ ~~debetur~~ decima
septima die mensis ~~elapsi~~ ~~pragime~~ ~~elapsi~~ si ~~missi~~ ~~debetur~~
typis mandari: cum autem cetera essent parata, qui novus charac
teres, ~~et~~ ~~faciat~~, tempore prescripto eos ~~non~~ ~~absolvit~~. Hodie ~~prae~~
~~mitte~~ dicuntur in hanc pervenire civitatem.

quod ad questionem attinet, circa quam R. V. nostram iudicium
audire desiderat, ~~illud~~ illud in primis in memoriam reduco,
quod in Ecordia dixi. Etiam gratiam ^{etiam} gratum facientem, et
terraq; super naturalia habitualia dona, rationem sortiri
gratie preuenientis et paratione sequentium operum,
quatenus scilicet ad iumentum homini aut angelo iam iusti-
ficato sunt, ut facilius bona opera eliciat, tentatio-
nibus resistat, atq; a peccatis se contineat. Deinde paucis
dico. Gratiam preuenientem lucifero collatam ~~longe maiorem~~, cum
qua a peccato non se continuit, longe maiorem fuisse, quam
quam ~~quae~~ ^{quae} minimo angelorum fuit collata data fuit, cum
qua ^{tormentum} per seuerant in gratia, vitamq; eternam obtinuit;
simpliciter q; esse appellandam naturam gratiam: quoniam
de gratia reuera est, habuit q; in lucifero non solum rationem
gratie preuenientis et paratione sequentium actuum, quos
quos non eligit, atq; ut se ab eo peccato contineret, a
quo non abstinuit, sed etiam gratie gratum facientis; et
maior in se ~~se ipsa~~ fuit, licet minus ~~ea~~ cum ea, imo nihil,
quando in peccatum lapsus fuit, ~~libertate sua~~ ^{neq; iustitia} ae ~~culpa~~
cooperari voluerit. Neq; est existimandum, si in illis
reueram circumstantijs, si gratie illa preuenientes amu-
latel fuissent, et quae in primo angelo fuit ^{collata} ~~prohibita~~,
fuisset lucifero, et e ~~deparato~~, ^{collata} ~~collata~~ ^{collata} fuit ~~collata~~,
^{collata fuisset fuisset} ~~prohibita~~ ^{collata} fuisset in primo angelo, ~~per hunc~~ ^{per hunc} lapsurum, et
luciferum in gratia perseveraturum; aut gratiam, quae
lucifero fuit data, a deo fuisse ^{illi} ~~exhibitam~~ ^{prohibitam}, ut corrumpet,
seq; ipsum damnaret; sed potius ut ea ^{potentius} ~~potentius~~ ^{potentius} ~~potentius~~
~~seueraret~~ ^{abstineret} ~~seueraret~~, intensiusq; ^{benet} ~~seueraretur~~, atq;
ad maiorem gloriam perveniret. Ad questionem
vero, quis eorum fuerit a deo magis dilectus, dicendum
est. Si de gratijs preuenientibus solum loquamur, vo-
luntate ^{te} absoluta ~~ea~~ Dei illas eis conferendi, atq; adeo de
dilectione qua conferendo ~~illis~~ ^{illis} statuendo illas conferre, se q;
ipso in tempore eas conferendo, ipse dilexit, longe plus
dilexit ipse luciferum, quam infimum angelorum.

eo quod longe maius bonum fui feci, quam infimo angelorum in ea
ratione ^{proprie} voluntati. Si vero in sola gratia preueniente non
sumus, sed simul confidemus, Deum, ^{eligens} infimo angelorum
minorem eam preuenientem gratiam, prouidendo quod illum in eo ordine
rerum ^{pro sua libertate ac simplicitate} perueniret non nisi ad unum terminum in gratia, voluisse si-
mul illi ^{per consequente} voluntate ^{absoluta} consequente quod
voluntate perseuerantiam ^{ingratiam} illam in gratia, atque augmentum
mea, et premium vite eterne; que tria ^{prouidendo} fui
fecim ^{pro sua libertate lapsurum in peccato}, ^{ei} Luciferum ^{voluntate} esse
quente ^{voluntate}, dicendum est, absolute plus dilexisse in-
fimum angelorum, quam Luciferum: sapit si voluntate
ante cedente, de pudente quod a libera cooperatione Luciferi,
si per illam non sciret, ^{sed} atque adeo ^{si per illam} non sta-
ret, plus dilexerit Luciferum, quam infimum ange-
lorum; eo quod maiora merita, et maiorem gratiam
et gloriam ^{ex voluntate illi impetravit}, ad eam ^{per} sua prouidentia uere,
et non fide, sum prouidit ^{uenit}

quod de libro rationis ^{spud iocum} ^{quid magis} ^{nam} ^{sed} dicitur, in
nil uiget. Quomodo ^{licet} ^{patres} ^{illorum} ^{forte}
comutauerunt; ^{nam} ^{arbitrantes} ^{cautius} ^{se} ^{loqui}, ^{forte} ^{id} ^{ita}
hie preuenientis, ^{negant} ^{negare} ^{posse} ^{augilium} ^{gra-}
tiam esse, ^{atque} ^{beneficium} ^{gratie}, ^{atque}
adeo, si in illo solo sistamus, ^{non} ^{negant} ^{beneficium} ^{gratie}, ^{collatum}
esse ^{augilium} ^{gratie}, ^{quam} ^{ei}, ^{cui} ^{maius} ^{tales} ^{augilia}
^{collata}, ^{quam} ^{cui} ^{minus}.

Secundum etiam argumentum non dicitur, quomodo quod augilium pre-
ueniens a gratia gratia sit, aut non sit, ^{non} ^{prouenit} ^{ex} ^{augilio} ^{ipso},
sed ex ipso libero arbitrio uolente aut ^{non} ^{volente} cooperari: ^{neque} ^{neque}
certum est, immo omnino ambiguum, an si comutata fuissent pre-
uenientes gratie, que de Luciferi & infimo angelo collate sunt,
et ut uero res ^{essent} euenturæ, et supra dictum est; quin po-
tius uerisimilius est, infimum angelum cum supernaturalibus do-
nis Luciferi, intensius ac melius cooperaturum, peruenturum ^{vero} ^{quod}
in ^{uitam} ^{eternam} maiorem uitam eternam; Luciferum ^{quod} ^{cum}
minori auxilio gratie, existentibus naturalibus eodem modo, sub
eisdemque circumstantiis, eodem modo, aut forte citius, et sedius ⁱⁿ
peccaturum. Et quis sapiens ^{potius} ^{eligeret} ^{maius},
quam minus auxilium gratie, putaretque magis se diligi a

* Et saltem nullus
sapiens dubitare pos-
set, existendo in
solum limites gratie
preuenientis, ^{sema-}
gis a Deo diligi est
ratione maioris eius
maius auxilium
quam minus
Semper ^{pro} ^{fleret}
cum maiori
quam cum mi-
nori auxi-
lio

Sciens illo se magis sub quibus eiusque circumstantiis ad inuari,
quam minori, a suoque solo libero arbitrio pendere efficere,
aut non efficere, quod uis illorum efficacit. quod subiungitur de
auxilio dato bono latroni aut infimo angelorum, collatum cum ma-
iori auxilio uide aut Luciferi presbitero, simili modo falsum supponit,
si uis illorum ^{auxilium} ^{infimi} ^{angeli} ^{et} ^{Luciferi} ^{exhibita} ^{fuisse},
aut latronis ^{et} ^{Luciferi} ^{auxilium} ^{maius} ^{quam} ^{auxilium} ^{Luciferi}, ^{et} ^{perseuerantiam} ^{usque}
ad unum terminum in gratia ^{cum} ^{auxilio} ^{infimi} ^{angeli}, ^{aut} ^{latronis}
sed utrumque a libero arbitrio procedat, falsum est et

ae misericordiam, eorumdemque nequitia, ac iustissima Dei aduersus illos ira ~~et~~ atque indignatio elucent, quod cum de maioribus auxilijs gratia in eis ipso ordine ^{eis} provident, quibus quibus multis ex praedestinatis, quibus facilius ~~multo~~ ad multo maiorem gloriam in eo ipso ordine pervenire potuerunt, quam multi ex praedestinatis, atque adeo cum longe plus ~~est~~ ~~voluntate~~ ante cedente voluntate, non sola, sed vera, ad seipsa dilaxerit, ad maioremque beatitudinem per suam providentiam eos praedestinaverit, libertate sua, nequitia ac culpa ~~ad~~ ab ea ad extremam miseriam deflexerunt.

[Faint, mostly illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Quae maior gratia
 praesertim, data
 ut suscipere, an infirmo
 angelis suscipere hinc.